De Christiano-
rum Festis.

tot Sanctorum canonizationem, *auctis enim festis, populi augeri iignaviam & licentiam, &c.* Nos distinguimus, (1.) inter festa JUDAICA, quæ sublata sunt, Gal. 4.v.10. Col. 2.v.16. & PONTIFICIA, quæ ob idololatriam & alias causas detecta a, ceu sunt: *Festum Corporis Christi, Omnimium animalium, Nativitatis & Ascensionis Mariae, Cathedra Petri, Festum Agnetis, in quo Pallia Episcopalia superstitione parantur & multis coronatorum millibus venduntur, &c.* Tandemque CHRISTIANA, quæ nihil aliud sunt, quam commemoratione beneficiorum divinitus per Christum nobis exhibitorum. Distinguimus (2.) inter Genus & Speciem, inter Morale & Ceremoniale. In festis Judaicis modò abrogatis, specialia erant & ceremonialia, *tempus, locus, modus, præfiguratio, &c.* Morale autē & genus est, scripturarum lectio, communis precatio, gratiarum actio, &c. hæc ad 2. & 3. præceptum pertinent ac meritò retinentur. Distinguimus (3.) inter usum & abusum festorum. Abusus apud Pontificios maximus est: Opinio cultus; meriti, necessitatis, ut & superstitione multivaria. Verus autem usus est, ut (1.) cultus Deo debitus præstetur, ut (2.) cognitio de Deo & beneficii ejus propagetur & conservetur, ut (3.) precemur & Deo gratias agamus, ut (4.) sanctos in fide & vita imitemur, ut (5.) conserventur publici congressus, in quorum medio Christus adest, Matth. 18. *Canimus in cœtum, ut Deum, quasi manu facta, precationibus ambiamus & hac vis Deo grata est,* Tertull. l.2. adv. gentes c.39. posset (6.) addi desiderium æternæ gloriae cum Sanctis æternūm fruendæ, hi sunt nostrorum Festerum pii fines, *Lass vns im Himmel haben Thell / mit den Heiligen am ewigen Heyl / ic.*

In festo Paschæ.] Solius Paschatos mentionem h̄ic fieri putat Dn. Chemnitius propterea, quod in festis duobus reliquis, illis, quorum habitatio erat remotior, indulgentia Legis pepercerit, atque ita Josephum etiam Pentecosten ac Scenopegian rariūs celebrasse, cum Nazarethani à Jerusalē essent, milliaribus vel 16. vel, ut alii volunt, 18. aut 20. wie etwa Erfurdt / Meissen oder Lüneburg von Magdeburg / inquit Saccus. Sed alii, ideo Paschatos tantum mentionem h̄ic fieri dicunt, vel, quod hodierni Evangelii acta in Paschate evenerint, vel quod Maria in hoc tantum festo comitata sit Josephum. Nam de hoc (Josepho) ad quem lex de festis pertinebat nulla quæstio, sed Maria legi non adstricta, cur simul ascendit? Pontificii nudam hic confuetudinem & Deiparæ bonam intentionem prætendent, ad stabiliendos cul-

*Cur Maria cum
Iosepho adierit
Hierosolymam.*

tus suos electitios: sed Itineris Mariæ multæ poterant esse causæ. Chemnitius hanc ponit, quod beatæ virgo libentissimè voluit completa Prophetarum Vaticinia, quæ prædixerant, Dominatorem illum Messiam venturum ad Templum suum Sanctum, illudque gloria repleturum. Mal. 3. v. 1. Hag. 2. v. 8. Aretius has addit, quod (1.) promissiones de filio Mariam excitaverint, quod (2.) ætas Josephi debilior illam moverit, imò quod (3.) gratitudo erga Deum insignis illam impulerit, cum singularia beneficia singularem requirant pietatem & gratitudinem: *Hominus in methodo concionandi dicit, Zelum pietatis in Maria singularem fuisse: Alii dicunt Mariam impulisse, vel arcanum Spiritus S. instinctum, vel singularem sollicitudinem pro puero ab ineunte statim ætate, sacris affuefaciendo; vel specialem ardorem erga congressus sacros.* Quicquid sit, nihil aliud inde sequitur, quam Mariam sua libertate recte usam ad ea, quæ præceptis divinis omnino conformia, unde Mariæ exemplū non quadrat ad *ἐγελοθεντίας* Papistarum expresse prohibitas, Matth. 13. v. 9. Col. 2. vers. ult. Ascenderunt itaque *quotannis*, excipe annum à nativitate Christi alterum, ubi in Ægypto degebant, da musten diese fromme Herken das Osterlamblein zu essen unterlassen/ und dessen sich trosten/ das sie das rechte Osterlamblein/ Christum /bey ihnen hetten/ mit dem sie Geistlicher Weis im Herken Passah halten könzen/ &c. ¶ Observ. hic I. Licet matrimonium à personis diversæ religionis jam consummatum, rescindi non debeat, juxta Pauli monitum, 1. Cor. 7. v. 12. attamen rationes valde prægnantes sunt, cur cum personâ infideli vel hæreticâ, non ineundum matrimonium. Josephus & Maria ut ejusdem religionis sunt, sic etiam simul Hierosolymam adeunt, & verum Israelis Deum, uno ore & uno corde, invocant, Rom. 15. v. 6. similia legimus de Hanna & Helkana, 1. Sam. 1. quia verè hoc unum est ex tribus illis, Deo & hominibus, gratis, cum videlicet vir & mulier benè sibi consentiunt, Syr. 25. v. 2. & hæc primaria fortè causa fuit, cur pientissimi illi conjuges Abraham & Sara, Isaac & Rebecca, Jacob & Lea, Tobias & Hanna, &c. ne in morte quidem separari, sed sub uno quasi sepulchrali lapide requiescere voluerunt, quia in eadem certissimæ resurrectionis fide fuerant defuncti. Diversæ autem religionis connubia vitanda sunt, quia (1.) Deus prohibuit, Exod. 34. v. 16. Deut. 7. v. 2. Jos. 23. v. 12. quia (2.) tendit è typus, cum bove & asino non arandum, Lev. 19. & verè dispar jugum inæquales sunt conjuges, Syr. 26. v. 10. respexit è dubio procul D. Paulus dicens:

*Matrimonium
cum infidelibus
non ineundum.*

cens: cum infidelibus nolite jugum trahere, 2. Cor. 6. quia (3.) exempla satis superque testantur, quale datum ejusmodi sequatur conjugia, Esavi scil. Gen. 26. Salomonis, 1. Reg. 11. Josaphati, 2. Paral. 19. & 21. debebant (4.) conjuges se invicem juvare precationibus, quomodo fieri hoc poterit, si alter filii DEI parentem, alter verò marem invocet, unius preces alterius damnant. Tempore Ambrosii (5.) Sponsus & sponsa sub unum aliquod tegmen ducti sunt, in unius ejusdemque religioris testimonium: & quales tandem (6.) in dispari conjugio liberorum educatione erit, misera sane facies, si parentis cum filii adit Missam, mater verò cum filiabus concionem aliquam Evangelicam, &c. Dicimus ergo cum Poeta: *quod si vis apte nubere, nube pari, & profecto tristissimum est, in extremo iudicio duos futuros in uno lecto, quorum alter recipietur, & alter repudiabitur, Luc. 17. v. 34.* ¶ Addi etiam II. possit disputatio de peregrinationibus, quas ex hoc textu itidem Papista probare conantur, easque inter alias rationes, propterea à Judæis institutas dicit Cœsterus, in Conc. part. 2. p. 233. *Vt Israëlitæ summum Sacerdotem Hierosolymis habitantem, pro suo capite agnoscerent, ut q[uod] testarentur orationem ibi esse efficaciem, &c.* quod postmodum ad Papam & Jubilæum Romanum ille accommodat: sed quis non videt circulos, quasi verò Joseph & Maria pro capite Ecclesiz Judaicæ agnossissent summum Pontificem? quasi hæc peregrinatio cum superstitione Papistarum Jubilæo possit conferri? de peregrinationibus certè in præcedenti Magorum historiâ, satis dictum est.

Cum factus esset annorum duodecim.] Illam vitam firmius tenemus, quam ab infantia sectari consuevimus, inquit Ardentius, quia: Denotat ingenium pueri flos primus, & etas

Prima, nec indicio fallitur illa suo.

Ideò Jesus duodecim ducitur ad templum, & putant quidam hac vice omnium primo id factum, siquidem tyrannus Archelaus, anno demum decimo, post natum Christum, ex Judæa fit relegatus, succedente illi Coponio, hinc Granatensis addit: Cum optimi parentes tranquilliora à persecutionibus, quibus tum ab Herode, tum ab Archelao ejus filio persequuntur, nacti essent tempora, nihil neglexerunt, quod ulla modo ad Dei honorem & legis observationem facere videbatur: imò, causam alii hanc ponunt, quod Christus, ante 12. ætatis annum, Hierosolymam non sit profectus, quia Judæorum liberos ad eum agni paschalis non fuisse admissos ante

Similitudo Ma-
ter Amoris.

annos discretionis, ubi quærere possent & discere, quis & qualis esset cultus ille, Exod. 12. v. 26. & 27. Attamen Dn. Chemnitius verisimilius dicit, etiam ante annum 12. ad Festa ductum Jesulum, idque ideo, quod (1.) Lucas dicat, parentes non primo Hierosolymam duxisse puerum, sed hac vice omnium primo puerum ibi mansisse: quod (2.) insignis fuisset somnolentia, si in prima statim profectione filium amisissent, tamque charum thesaurum non melius observassent: idem (3.) testari illam circumstantiam, quod hac etiam vice existimat, ipsum esse in comitatu illorum, quibus antehac notus forte & familiaris fuerit: adde (4.) non esse credibile, prioribus annis sollicitos parentes, tam charam sobolem, solam domi reliquise præsertim inter Nazarenos minus fidos. Consentunt & alii Theologi: Vielleicht ist das Kind Jesus/ju vor auch/mit auffs Fest gangen/vnd bey den Gefährten blieben/weil der Evangelist schreibt/ daß seine Eltern alle Jahr sind auffs Osterfest zangen/Simon Pauli. Non est dubium Dominum prioribus etiam annis cum eis ascendisse, verum jam demum specimen editum fuit sua vocationis, ideo de reliquis silet Lucas, Aret. Quæritur autem, cur Christus Servator, quamvis esset Dominus Legis, Sabbati & omnium Festorum, voluerit tamen, una cum parentibus, adire Hierosolymam & celebrare Pascha? Fecit hoc, ut (1.) Legi ex omni parte satisfaceret & nos ab ejus maledictione plenissimè liberaret. Ut (2.) verum se Israelitam demonstraret ac circumcisionis indubie ministrum, Rom. 15. Ut (3.) agnum Paschalem V. T. Sacramentum confirmaret, simulq; innueret, seipsum verum illum agnum esse, pro mundi peccatis immolandum. Dn. Phil. addit, Ut (4.) haberet occasiones innotescendi, utque (5.) alios suo exemplo ad Ministerii divinitus instituti conservationem invitaret. Ascendit ad celebritatem Festilegalis, non ut secundum legem se sanctificaret aut precibus conscientiam mundaret, quia sanctus natus erat, sed ut indulgentiam nobis impetraret, & Ecclesiam frequentandam esse doceret, pro donis cœlestibus adipiscendis, Thom. Kemp. lib. medit. med. II. ¶ Discamus hinc I. pueros religioni mature consecrandos, ut intersint cœtibus publicis, audiant & discant mores castos, Intravit enim templum ad audiendum Magistros & Doctores, qui fuit omnium Magister & Dominus, ut discant pueri & juvenes à prima etate literas legere, Scholas frequentare, doctrina intendere, Magistris audienciam præbere, non vagari per plateas, nec vanis lusibus occupari, Beda sup. H. E. sic Paulus juvenis Gamalielis pedibus

*Cur Christus
cum parentibus
ascenderit.*

*Pueri maturè
consecrandi
sunt religioni.*

bus assidet, Act. 22. v. 3. sic Origenes ante tempus sapis, parentem subtilibus exercet questionibus, & anno ætatis 18. Rectorem agit Scholæ Alexandrinæ celeberrimæ: Sic Philippus Heidelbergæ insigne agit Academicum, anno statim ætatis 12. anno 17. Magister summa cum laude creatur, anno autem 21. Græcas literas Witebergæ cum omnium stupore profitetur. Sed eheu ita jam est, in parvulis laudatur invetercunda frons, procax vultus, os impurum, assuetum obscenitatibus & mendacibus, lubricitas in oculo, in omni gestu dissolutio: adde quod multorum parentum & Magistrorum cura vel nulla est, vel ultima de parvolorum suorum moribus, & eorum disciplina ac custodia. Sed verè quales ex talibus parvulis viri prodeant & senes, presentit nimium Christianitatis quotidiana calamitas, inquit Nebrisensis hom. 1. de spirituali vinea mentis nostræ. ¶ Disc. II. Ut Judæi liberos suos ante discretionis annos ad agni paschalis esum non admiserunt, ita & nos pios monemus parentes, ut liberos suos ab ineunte ætate ad Christi agnitionem, & circa discretionis annos ad sacram Eucharistiam adducant, non quidem præcisè anno atat. 12. ut quidam parentes, fortè non mali, ex hac historia observarunt, sed vel citius vel tardius, pro felicitate indolis, piæ institutionis, & profectus, cum annus discretionis ab indole rectius, quam ab ipsa ætate æstimetur. Merito itaque taxatur ille illorum Christianorum mos, qui tempore Dionysii, Cypriani & Augustini in Africa, Eucharistiam exhibebant etiam Infantibus, quemadmodum nostro quoque seculo Picarditæ in Bohemia cœnæ Sacramentum præbent, non modo pueris, sed & sex septimanarum infantibus, diebus purgationis puerperæ absolutis, & reprehenditur hic à Dn. Meelfshütero non immerito Costerus, qui hanc parvolorum communionem p. 125. nec approbet nec improbet, sed dicat saltem abrogatam idèo, quod ob SALIVÆ defluxum à parvulis neque suscipiatur, neque retineatur dignè Sacramentum. Quasi verò ob salivam cœna parvulis denegetur, & non potius idèo, quod parvuli seipso nec probare, nec corpus Domini dijudicare, nec mortem Domini annunciare possunt, id quod tamen ab hospitibus hujus cœnæ dignis omnino requiritur, 1. Cor. II. v. 26. 28. 29. Luc. 22. v. 19. Et quod hoc loco urget Costerus, annum scilicet discretionis, cur illud suis etiam Gregalibus non inculcat, circa Vota Monastica, ubi notissimum, Monachos & moniales parvulos (spurios etiam & exposititos) in claustra pertrahere, ibi educare, & tandem suis illaqueare votis, ut plurimum illo tempore, quando continentiae dominum.

Pueri ad cœnam
ante discretionis
annos non accedant.

num nondum exploratum satis, id quod omnia Cœnobia & Monasteria detestandis compleat libidinibus.

Secundum consuetudinem illius Festi] Syrus pulchritus

Prout consueverant in Feste. At si mos erat, Lex non erat? Resp. Consuetudo erat in lege mandata, non ab hominibus excogitata, hoc enim quod Deus præcepit, Consuetudo dicitur, quando diligentissime ab omnibus servatur, unde & purgatio puerarum Mos dicitur, Luc. 2. v. 27. ad eoq[ue] non tam festum Paschatos, quam Parentum Christi in illo fe-

*De Consuetudi-
nibus*

*sto celebrando devotio ac pietas Consuetudo hic nominatur. ¶ Agen-
dum itaq[ue] h[ic] de consuetudinibus, in Pontificiorum cum primis grati-
am, siquidem Granatensis in expositione hod. Evang. dicit: Bonam con-
suetudinem, que pro lege habetur, diligenter observant: consuetudo igitur bona
servanda, ut in Margine addit. Stapletonus etiam in Moral. Promt. ait:
Ut Christi Parentes adierint Hierosolymam juxta consuetudinem, ita etiam de-
bere Consuetudines Romana Ecclesia STRICTE observari, introducit etiam
quendam Coxum commissarium regium, qui cum die jejunii capi afflati al-
lam assumisset & allocutus esset Treshamum Doctorem Catholicum
his verbis: Domine D. quam scripturam habes contra hunc cibum hodie come-
dendum? & verò Treshamus ei respondisset: CONSUEUDINEM talens
non habemus, nec Ecclesia habet, (1. Cor. 11. v. 16.) isthac responsione adeò
confusum esse Coxum, ut statim obmutuerit, nec regerere quidpiam
potuerit. Sed licet concedamus, consuetudinis magnam vim esse: consuetu-
dinem alteram naturam esse: consuetudinem facere debitores, in modo consuetudinem
haberi pro lege, &c. Hoc tamen intelligendum est, de consuetudine scri-
pturis conformi ac consentanea, prout indeq[ue] semper attendendum, an
consuetudo sit Bona h. e. an ex sincera pietate ad Dei gloriam instituta?
aliæ autem consuetudines quæ verbo Dei contrariae sunt, ut nec bonæ
sunt, ita etiam defendi non possunt, quia consuetudo sine veritate vetustus
erroris est, Cyprian. nec Christus dixit: Ego sum consuetudo: Sed ego sum
via, veritas & vita, Joh. 14. Hinc scriptura rejicit consuetudinem Samari-
tanorum, 2. Reg. 17. v. 33. Iudeorum, Joh. 18. v. 39. Pharisæorum, Matth. 23.
v. 25. Sic mos fuit Judaicus, de pluribus summis Sacerdotibus, de facinoroso in
Paschate dimittendo, item de célébratione Paschatos extra diem primi mensis
decimumquartum, nec tamen h[ic] omnia reprehensionem effugient.
Facile itaq[ue] legatus ille regius Coxus, respondere potuisset Treshamo
Catholico, nudam consuetudinem Papistarum, eamq[ue] iniquam & super-
flua-*

stitionem, non sufficere ad damnandum quod scriptura concedit his verbis: *Omnis creatura bona est, &c.* I. Tim. 4. v. 4. imò qua bona Consuetudine suum carnisprivium palliare poterunt Papistæ, cum Paulus talam consuetudinem dicat: *Dæmoniorum doctrinam*, ibid. v. 1. Proinde quod Maria & Joseph faciunt ex bona & legi divino Conformati Consuetudine, idem & Nos faciamus, sit nobis etiam *mos*, verbum diligenter audire: *mos* etiam nobis sit, deo cè precati: *mos* sit nobis, peccata aliquoties in anno confiteri, Sacramentis uti, veritatem loqui cum proximo, &c. Nemo autem in peccatis dicit: *Consuetudo mihi est, corrigere non possum*, ut sèpius hæ audiuntur voces: *Unmöglich ist mir unterlassen fluchen und schweren/denn Ich bins gewohnt: Unmöglich ist mir Hurenreyn und Unzucht lassen/denn Ich bins gewohnt: Unmöglich ist von fressen und sauffen mich gewehnen/denn Ich bins gewohnt/ Ich muß immer wie die Ande im Rassen leben/von so und so viel Jahren her hab Ich alle Abend ein guten Rausch/ Ich kan sonst nicht schlaffen/ Hæ consuetudines pravæ sunt, quas Deus tandem damnabit, etiam pro sua consuetudine, in omnibus impoenitentibus. Veritate itaq; manifesta, pravum usum lex & ratio vincant, quia veritati prescribere non potest, nec spacium temporum, nec patrocinia personarum, nec privilegia regionum, sed quicquid veritati repugnat, hoc heresist, etiam si vetus consuerudo, Tertul. de Veland. Virgin.*

Cum redirent, remansit Puer.] Paschatos festum hoc quidem tempore inchoatum putant, 26. die Martii: agnum itaq; Paschalem cum parentibus suis Christus comedit 25. Martii, post Solis occasum, cumq; Judæorum Pascha diebus 7. integris fuerit celebrandum, & verò Lucas expressè testetur, Christi parentes illos dies consummasse vel finiisse, sequetur eos Hierosolymis discessisse, 3. Aprilis, quo die ut puerum amiserunt, sic ille post 21. annos eodem die crucifixus putatur, à Bünting. in Poed. p. 441. Discedentibus autem illis, remanserit puer: *Non ex inobedientia, sed ut ostenderet quale suum esset officium, ad quod à Patre missus erat*, Beza. Remansit puer non casu vel oblivione, sed sua *Cur Christus voluntate & ordinatione, ut à pueritia ostenderet zelum suum circa spiritualia, remanserit.*

Lyranus. Es hatte das fromme Herlein am heiligen Worte des Herrn und den schönen Gottesdiensten sich noch nicht ersettiget. Qua de causa manet ibi? non certè ut more puerorum se oblectet, contemplando splendorem urbis ac adficiorum Magnificentiarum, neq; ut parentes dat à operà in luctum conjiciat, sed manet aliam quandam ob gravissimam causam, nempe ut esset in iis,

qua sunt Patris cœlestis, ut ipse fatetur. Hac autem erat tūm patris voluntas, ut
hic vice specimen ederet eorum omnium Christus, qua jam inde ab infanthia ejus
prædicta erant & de illo decantata, quo renovaretur fama de nato Messia penè
haec tenus hominum opinione sōpita ac sepulta, ne quispiam ignorantiam preten-
dere, multò verò minus Doctores populi prætextum sibi querere possent, Hunni-
us. Quomodo autem dulcissimos suos ac charissimos reliquit paren-
tes? Orig. hom. 17. in Lucam dicit: Sicut, quando ei insidiabantur Judæi
(Luc. 4. Joh. 8.) elapsus est de medio illorum & non apparuit: sic &
nunc puto remansisse puerum Jesum, & parentes ejus, ubi manserit,
ignorasse: ~~et~~ quippe factus ex hac opinione. Colsterus addit: Vel
angelum in ejus persona parentibus apparuisse; Vel ad tempus parentum oculis
præsentem esse visum puerulum. Sed quomodo hoc omne probabitur? non

*Cur insciis Pa-
rentibus.*

*Non inchoan-
dum tantum,
sed perseveran-
dum.*

sunt tam leviter fingenda miracula, præter scripturam. Parentibus itaq;
nescientibus remanere puer voluit, quia (1.) Dei consilium illi adhuc
ignorabant, quia (2.) parentes veniam ad hoc non facilè fuissent datu-
ri; vel (3.) si maximè concessissent, res tamen vila esset præsumptione ple-
na; quia (4.) Domini mos est singularia edere opera, præter spem & ra-
tiocinationes ingenii humani; quia (5.) Domini factum insciis paren-
tibus patratum, eo plus majestatis habuit & admirationis, forte etiam
(6.) punta sic fuit parentum incuria, qui non majori curâ filium, in
tanta festi turba, custodierunt. ¶ Obseruemus hic, I. verè nihil esse,
benè quidem incipere, & tamen ad finem non perducere, undè omni-
no laudandi sunt Christi parentes, qui Hierosolymis ad sua redeunt,
diebus Paschalibus planè jam finiti & consummati, norant quippe pia hæc
corcula, quod in sacrificiis Deo placeret non Caput modò, sed & Cau-
da hostiæ, Lev. 3. v. 9. Tu itaq; similiter quod habes teneto, Apoc. 3. in
studio & stadio pietatis ad metam strenue pergit, I. Cor. 9. manum
aratro admotam ne retrahito, Luc. 9. cum Uxore Lothi ne respicito,
Gen. 19. Ægypti ollas ne denuo affectato, quia juxta Gregor. *incepsisse*
quidem multorum est, perfecisse autem paucorum, in diebus præsertim festis,
ubi sapissime: *Principium fervet, medium tepet, ultima frigent:* Am ersten
Feyrtag wird/bey uns / die Kirch gemeinlich dermassen aus einander ge-
dehnet vnd gedrenget / das sie folgends fast das ganze Jahr über / wil zu
groß werden / bald am andern Tag gehet man gen Emauß / den dritten
bleibt man gar aus/ut ille. Nos cum parentibus Christi consummamus
dies festos, cum salvus sit futurus qui ad finem usque perseveraverit.

Matth.

Matth. 10. Apoc. 2. ¶ II. Confutandi sunt h̄ic Pontificii, qui ex re- *Christus nec
mansione pueruli probare conantur, Christum Servatorem & Mona- Monachus fu-
chum fuisse, & suo exemplo approbasse zelum illorum, qui non modò it, nec Mona-
insciis, sed & invitis etiam parentibus ac cognatis Monasteria ingredi- chorum appro-
untur. Quod ad prius, sic discurrit Grodicius Conc. 3. Non illi (puerulo) Pa- bavit inobedi-
rentum devotio sufficiebat, aliquid amplius addere voluit, ut doceret eos, qui in parentes. entiam erga
 sortem ipsius vocati sunt (Monachos) communi devotione contentos esse non
 debere, sed tanto plus hisce vacare, quanto in altiori candelabro Ecclesia positi
 sunt. Turpe enim est hominem DEO dicatum (monachum) ab uxoris secula-
 ribus, immo ipsis etiam mulierculis, in in, qua ipsius sunt propria, superari: Quod
 ad posterius Stapletonus, Grodicius & Costerus adducunt h̄ic dictum
 Hieronymi: per calcatum perge parentem (in Monasterium) siccis oculis:
 commendant exempla: Francisci, Thomae de Aquino, Bernhardi, A-
 lexii, Alberti comitis Flechtebergii & aliorum, qui parentibus & co-
 gnatis etiam dissuadentibus, ejulantibus & ægræferentibus, in mona-
 stica tamen vita permanserint, moti exemplis. & Christi hoc loco, &
 Eliae, 1. Reg. 19. 20. & uxorum Iacobi, qui invito parente discesserint,
 Gen. 31. ut & illius, cui Christus, ut se sequeretur injunxerit, etiam in-
 sepulto parente demortuo, Matth. 8. v. 22. Sed in priori omnia certè
 ridicula sunt, quasi Christus Monachos citra omnem controversiam
 vocarit in suam Sortem? quasi præ aliis illi, & præfertim piis conjugibus,
 in altiori Ecclesiæ candelabro sint positi? quasi statim dicendus sit Mo-
 nachus ille, qui publicè in templo in confessu Doctorum audit & in-
 terrogat? quasi solitudini monastica sit conforme, quod Christus, qui
 ad tridui saltem spatiū segregatus à parentibus, postea per annos 30.
 integros, cum parentibus in Oeconomia vixit & fabriliæ aliasq; operas
 domesticas tractavit, quis non has palpet ineptias? In posteriori, extra
 controversiam est, diligendum esse generatorem, sed præponendum ta-
 men Creatorem, si itaq; parentes impii sint & liberos suos à Christo ve-
 lint abstractos, tunc utiq; præ illis DEO obediendum, id quod omni-
 bus omnino fidelibus mandatum, Matth. 10. & pertinet huc dictum
 illud Hieronymi, sicut & exemplum filiarum impii Labani; Elisæus
 suis valedixit parentibus, sine dubio in vocationem ejus, tam divinam,
 libertissimè consentientibus, & si maximè non valedixisset eis, tamen
 sequi debuit Deum vocantem, qualem cœlestem vocationem Mona-
 chi nunquam poterunt prætendere: Exemplum Scribz docet, examo-*

re Christi, etiam charissima in mundo deserenda, sed Monachi relinquunt parentes, prætextu humanarum saltem traditionum. Aliud itaque est sequi divinam voluntatem invitis parentibus IMPERIIIS, & aliud impium, impurum ac superstitiosum sectari Monachatum, invitio Deo & parentibus PATRIIIS, salutariter juxta verbum Dei & obedientia legem, consulentibus, tales omnino audiendi, cum quartum preceptum oracula non humana sed divina fuderint, August. l. 18. de civ. Dei c. 4. hinc cum Lutherus, terrorem nescio quem prætenderet suscep*t*o Monachatui, parentis ejus recte rescripsit: *Vide, fili mi, ne fravis subfit Diabolica, Sihe zu daß es kein Teufflischer Betrug sey!* Et profecto, Christi in cruce pro matre sollicitudo latis superque; docet, parentes nunquam negligendos, ne in ipsa quidem morte.

Et non cognoverant parentes.]Syrus, ut & quædam Exemplaria græca, nominatim dicunt: *Nescivit Joseph & mater ejus.* Quomodo autem filius DEI, qui cum tanta diligentia à parentibus nutriebatur, obliviscendo potuit relinquiri? Resp. Lyra: Ad solemnitatem Paschæ viri ibant seorsim à mulieribus in uno comitatu, & mulieres in alio, similiter etiam revertebantur, idque; ideo, ut magis religiosè solennizarent Festum, ab uxoribus continentibus, sicut in datione legis præceptum fuit, ut continerent se per 3. dies ab uxoribus suis, Exod. 19. pueri autem indifferenter poterant ire, in comitatu virorum aut mulierum, & ideo Joseph, quando non vidit puerum Jesum in comitatu virorum, existimavit esse eum, cum Maria, in comitatu mulierum, & eodem modo Maria credidit, eum esse in comitatu virorum. Idem habet Beda, ut & Ardentius, qui addit, non tantum in itinere seorsum viros & seorsum mulieres ambulasse, sed & in Templo atrium mulierum ab atrio virorum prorsus fuisse sequestratum, putatque Ardens porrò, consuetudinem hanc optimam fuisse & nobis omniò imitandam, nihil enim, inquit, plus removet ab oratione animum nostrum, quam inspectio mulierum, nam, si etiam cum solitarii oramus, vana cogitatio nos infestat, quid fieri vir uxorem suam afficiat, stultus stultam, peccator peccatricem, nonne plus auget culpam, quam imperet veniam? Suadet ergo Ardens, ut tres in templis fiant mansiones: in prima sit Episcopus cum clericis: in secunda Rex cum subditis: in tertia Domina cum ancillis, indeque; Ambrosium noluisse concedere, ut Imp. Theodosius Mediolani chorum Clericorum intraret, dicendo: *Ego cum Clericis meis in Choro debo psallere, tu vero cum*

Lasciv

Laicus tuis extra orare; quo audito, Theodosius Constantinopoli ad clericorum invitatus chorum, noluit intrare, sed dixit: se unum tantum in mundo Episcopum invenisse, qui qua differentia sit inter laicos & clericos, se docuerit. Sed quis non vider, haec fastum Cleri Romani respere, & passim quidem in Postillis morem illum Itineris Judaici reperies, sed reclamat incomparabilis Chemnitius, qui dicit hanc sententiam merum esse figmentum & cogitationes inconvenientes, idq; propterea, quia (1.) expressè Evangelista dicit, quod & Maria & Joseph simul profecti, puerum quæsierint, quod (2.) quæsirint illum, non apud se invicem, sed apud cognatos, ibi & esse filium opinantur & querunt. Putat itaq; illam clausulam: & non cognoverunt, &c. referendam ad rationem institutionis vel indolis hujus pueri, qui propter singularem affabilitatem & gratiam, ut plurimum conversatus est, vel cum cognatis, vel cum aliis notis, quod cum fieret, parentes nihil de eo erant solliciti, Sie wu-
 sten wol / das fromme Leut einem so Holdseligem Knäblein nichts zu leid
 thaten/putant itaq; puerum præcessisse, in comitatu aliorum Nazariorum, tandemq; in uno diversorio se conventuros. ¶ Incidit hinc ex-
 pedienda illa quæstio: an Maria fuerit sine peccato originali? Papistæ ut hoc
 obtineant, Mariam & hic & alibi summâ excusant diligentia, præser-
 tim in hoc actu dicunt, remansisse (1.) puerum sponte sua, ita ut nolue-
 rit rescire parentes: opinionem (2.) Mariæ, quæ putabat filium esse in-
 ter cognatos, ipsa constitudine peregrinationis excusari: per verba (3.)
 illa: Fili, quid fecisti nobis, iniui, Tu scilicet, non Nos hic in culpa sumus:
 ipsum (4.) puerum parentes ab omni culpa absolvisse, qui alias potuisset
 dicere: Cur me non custodivisti. Ne umbram quidem (5.) vel expostula-
 tionis reperiri in Mariæ verbis, vel increpationis in verbis Filii: nullam
 (6.) culpabilem esse ignorantiam, quando Maria ignoravit, quæ scire
 non debuit, juxta Marc. 13. v. 32. &c. Sed quicquid dicant Papistæ, à pec-
 cato tamen prorsus hinc absolví mater Domini non potest, sed *lapsus*
est, amittere Messiam, angelorum & hominum præconio toties cele-
 bratum ac singulari monitu commendatum, Matth. 1. & 2. *lapsus est*, o-
 pinari eum esse in tuto, qui tamen in extremum vitæ periculum pote-
 rat incidere: *lapsus erat*, facti causas poscere à Filio DEI: *lapsus erat*, ne-
 scire, quæ ad officium Messiae potissimum pertinebant: imò *lapsus erat*,
 non intelligere ea, quæ filius de rebus patris sui cœlestis clare & perspi-
 cuè responderat, &c. Hinc historia Magdeb. cent. 1. lib. 1. col. 294. dicit:

An Maria pec-
 cato Originati
 carnerit?

Maria lapsus.

licet Maria inscia & contra voluntatem amiserit filium, nihilominus graviter eam peccasse, Lutherus in Postill. Quis inter homines est major peccator, quam hic Mater Dei, qua cogitare aliter non potuit, nisi sua culpam amissum filium. Hunnius dicit fuisse magnam & non excusandam negligentiam. Ist trahit keine geringe Sünde / daher die Väter disputiret, ob die Sünde der ersten Mutter Eva / oder der Jungfräwen Marien grösser gewesen / illa enim peccavit in *Creatura*, hæc in *Creatore ipso*, illa peccatum introduxit, hæc illum, qui pro peccatis satisfacere debebat, amisit, daß kan nit einschuldiget oder bemängelt werden / sondern muß als ein grosser Gebruch an der Jungf. Marien erkande werden/inquit *Soccus noster*. Pontificios hoc malè habet, dicunt nos nodum in seirpo quærere, lapsus Mariæ recensentes, cum honores Deipara potius ampliandi essent. Sed licet libenter concedamus, lapsus dictos fuisse lapsus infirmitatis: licet libenter concedamus, hos lapsus filium Dei promissimè condonasse, imò libenter: quamvis concedamus, Mariam sanctam fuisse & beatam, etiam tunc temporis, quando de amissio filio dolebat, quia illæ infirmitates ei non fuerunt imputatae, Psal. 32. v. 1. attamen, ut aliorum Sanctorum, ita & Mariae *πλημελήματα*, occultari non debent, quia (1.) vergunt in filii Mariæ laudem debitam, cum illi soli scriptura hoc assignet, quod sit *ἀραιότητος*, Heb. 7. v. 26. quia (2.) tuemur ita veritatem scripturæ, quæ dicit, quicquid carne natum est, caro est, Joh. 3. v. 6. Deus omnia sub peccatum conclusit, Rom. 15. v. 12. caremus omnibus gloriâ, Rom. 3. v. 22. pro remissione peccatorum omnibus Sanctis est orandum, Psal. 32. v. 6. hic cum lex non distinguat (ut Jctiloquuntur) nos etiam distinguere non possumus, sed Mariam includimus, quæ si peccato planè caruisset, quid opus fuisset ad Salvatorem provocare in Magnificat? quid opus fuisset orationem recitare Dominicam, cuius petitio quinta dicit: *Remitte nobis debita nostra?* quid deniq; opus fuisset tot calamitatibus & ipsi tandem morti subjaceret: hæc enim omnia peccati sunt stipendium, Rom. 6. Adhæc (3.) infirmitates Mariæ docent, quam facilis sit lapsus etiam illorum, qui pro virili vigilant, quid ergo desecuris fieri. Monent (4.) lapsus beatæ virginis, omnibus Sanctis confugiendum esse, non ad aliquod suum meritum vel congrui vel condigni, sed ad solam Dei misericordiam, Psal. 130. &c.

Existimantes autem eum esse in comitatu.] Syrus: Putabant eum esse cum filius societatis ipsorum. Grec. εὐ τῇ οὐρανῷ. Juxta Chem-

Chemnitium *oovo Næ* significat comitatum illorum, qui simul eandem
projectionem suscepunt. Erasmus in annot. Comites & socii ejusdem itine-
rii, sic Pauli comites dicuntur *oovo d'ovres*, Act. 9.v.7. Sic Nehemias in-
venit librum in *oovo Næ* illorum, qui ex Babylone redierant, Nehem. 7.
v.5. Græci usurpant de illis, qui ejusdem Genealogia simul proficiscun-
tut. ¶ Instituenda hic exhortatio ut Christum probè custodiamus,
ne amittatur, id quod fieri potest facilimè, I. Amittitur hic à Parenti-
bus piis sanè & devotis, pùi itaque securi non sint, Christum, Spiritum
S., Dei gratiam, &c. amittere possunt, quidquid Calviniani contra gan-
niant. II. Amittitur hic ab illis, qui ipsum habuerant annis jam XII. in-
tegris: non itaque securi sint etiam illi, qui longo jam tempore Christi
Verbum & Sacraenta habuerunt. III. Amittitur tempore pacis, cum
sub præside Coponio omnia fuerint tranquilla, Dione teste: Ergo non
dicamus *pax & securitas*. IV. Amittitur ab illis, qui per octiduum integ-
rum interfuerent sacris, quid fieri de illis qui toto anno templum non
frequentant? V. Amittitur in templo, non itaque dicamus: *Tem-
plum Iehova*, *Templum Iehova*, &c. etiam Romani, Corinthii, Galatæ,
Philippenses, Thessalonenses, &c. Christum amiserunt, immò si in Templo amittitur Dominus, quid fieri in popinis & aliis minus
honestis locis, ubi Veneris filius pro filio Virginis colitur? VI. Amit-
titur Christus in Festo, quoties hoc hodieque fit, querendus erat in fe-
stis Christus, sed à multis impiâ vitâ tunc amittitur, hinc dicit Iehova,
ipsum animam odiisse nostra festa velleque se lutum solenitatum no-
strarum in faciem nostram exspuere, Esa. 1.v.14. Malach. 2.v.3. VII. A-
mittitur Christus inter agnatos, nec mirum, cum sepius hoc contin-
gat; Audi, inquit Psalmista, Filia, & vide, & incline aurem tuam & ob-
liviscere populi tui, & domus patris tui, tunc in tua pulchritudine Rex,
& celestisq; Sponsus delectabitur, Psal. 45. VIII. Amittitur *opinione*, cum
mater putat eum probè esse custoditum: *Ungewisse Opiniones sind
noch heutiges Tages das Mittel / wodurch man Christum leicht verleu-
ret* / inquit Saccus. IX. Amittitur procrastinando, non enim statim
querunt Joseph & Maria, sed sub vesperam demum se reperturos pue-
rum putant: Sic multi amittunt Christum dicentes: *Wenn mich der
Beichtvater vnd andere gute Freunde im Todbett besuchen / denn wer-
den sie Christum wol mitbringen / periculosa hac procrastinatio est,*
querito itaque Dominum dum in propinquœ est, *invocato cum dum
reperiri potest*, Esa. 55.&c.